(41) Παραδεχθῶσι. Sic Regg. a, c, d, Or. 1, Combef. In ed., παραδειχθῶσι.

(42) Μικρολογία. Sic Regg. a, c, d. In ed., μικρολογία.

(43) Σαβελλισμὸς, etc. Quod Latini per « tres personas, » id Græci per « tres hypostases » exprimebant, atque hæc voces idem significabant. Cum autem Latini « tres hypostases » dicere recusarent, Orientalibus visi sunt Sabellii errorem sequi. Sabellius enim « tres personas » rejiciens, assererebat unam tantum esse, quæ tribus appellaretur nominibus. Orientales vero cum « tres hypostases » perseveranter retinerent, nec earum loco « tres personas » admittere vellent, in suspicionem Latinis venerunt, quasi Ariano dogmati assentirentur. Arius enim « tres hypostases » natura inter se distinctas agnoscebat, « tres » autem « personas » unius naturæ non recipiebat. Qui hanc Græcos inter et Latinos litem plenius nosse cupit, legat Hiero-

A nobis pie dicerentur (alterum enim divinitatis naturam, alterum trium personarum proprietates declarat), atque eodem quidem modo apud Latinos intelligerentur, cæterum ob linguæ illius angustiam et verborum inopiam, hypostasim ab essentia distinguere non possent, eoque factum esset, ut pro ea, ne tres substantias admittere viderentur, personarum 410 vocabulum inducerent, quid tandem contigit? Res profecto ridicula, vel potius miseranda. Diversæ fidei speciem præbuit levis illa et jejuna de vocum sono altercatio. Hic deinde et Sabellismus ob tres personas excogitatus est, et Arianismus ob tres hypostases, quorum utrumque pertinax contendendi studium effinxerat. Quid postea? Cum exigua res aliqua quotidie accederet,

B quæ molestiam afferret (molestiam enim contentio parit), eo tandem res adducta est, ut periculum esset, ne orbis terrarum fines una cum syllabis abrumperentur. Quæ cum beatus ille vir, et verè homo Dei, magnusque animarum dispensator, oculis auribusque usurparet, sibi tam absurdam

C XXXVI. Hoc diuturnis illis laboribus et sermonibus, quos jam omnes litteris mandant, longe utilius est; utpote qui ambitione non vacant, ob eamque fortasse causam circa fidei doctrinam quidquam innovatur. Hoc multis vigiliis et chameuniis præstantius, quarum utilitas in his, qui hæc præstant, deligitur, nec latius manat. Hoc per vulgatis atque omni fama celebratis ipsius exsiliis et fugis nihilo inferius existimandum est. In eadem quippe studia, ob quæ calamitates illas sibi perferendas duxerat, post calamitates ipsas incumberebat. Quin id etiam ipsum in aliis facere non desinebat, alios quidem laudibus vehens, alios vero parce leviterque feriens; aliorum socordiam excitans, aliorum fervorem reprimens; aliis, ne labe-

D rentur, providens, alii ut lapsi erigerentur, rationem iniens; moribus simplex, gubernandi arte multi-

nymi epistolam LVII ad Damasum. Legat etiam Petavium, tom. II, lib. IV, c. 4, n. 9 et seq., pag. 343 et 345.

(44) Λόγου κατατομήν. « Verbi sectionem, » id est, « doctrinæ fideique circa Verbum sectionem. »

(45) Συνδεδεῖ, etc. Id actum in concilio Alexandrino, anno 362, cui præerat Athanasius. Vide Epistolam ad Antiochenes, apud Athan. tom. I, p. 770, et Socrat., lib. III, c. 7.

(46) Φιλοτιμία. Sic tres Regg., Or. 1, Jes., Par., Comb., etc. In ed., φιλοτιμία.

(47) Καί. Sic tres Regg., et Or. 1. Deest in ed.

(48) Διορθώθειεν πταίσαντες. Or. 1 et Jes., διορθώσειε πταίσαντας, « ut lapsus erigeret. »

(49) Φιλόξενος, ἰκέσιος, etc. In quibusdam, φιλιος, ξένιος, ἰκέσιος. In aliis inverso ordine. Observat Nicetas Jovem a Gentilibus appellari, φίλον, ξένιον, ἰκέσιον, ut amicitiae, hospitalitatis et sup-

plex; verbis sapiens, animo sapientior; si cum A humillioribus ipsi res esset, ad eorum captum se demittens; si cum sublimiori mente præditis, altius assurgens; hospitum præses, 411 supplex, malorum depulsor, unus universa ea vere complexus, quæ singulatin diis suis gentiles tribuunt. Ad- dam et conjugatorum, et virginum patronum, et pacificum, et reconciliatorem, et eorum, qui ex hac vita ad alteram properant, deductorem. O quamtam nominum copiam mihi virtus ipsius sur- peditat, dum undecunque cognomentum ipsi captare volo!

XXXVII. Cum autem eum vitæ cursum tenuis- set, atque ita institutus fuisset, aliosque instituis- set, ut et vita ipsius morumque ratio episcopatus norma esset, et ipsius dogmata pro fidei ortho- doxæ lege haberentur, quod tandem pietatis præ- mium capit? Neque enim hoc neglectum transmit- tendum est. In bona senectute vitam claudit, pa- tribusque suis, patriarchis, et prophetis, et apo- stolis, ac martyribus, qui pro veritate dimicaverant, adjungitur. Atque, ut epitaphium quoddam paucis complectar, excellentiori honore in discessu afficitur, quam quo in civitatis ingressibus ornatus fue- rat; multas quidem lacrymas excitavit, majorem autem iis rebus, quæ in aspectum cadunt, nominis sui gloriam in omnium animis recondidit. At, o charum et sacrum caput, tu, inquam, qui præter cæteras tuas laudes sermonis et silentii modum eximie coluisti, Orationi quidem nostræ fluem hic constitue, quæ, si virtutum tuarum præstantiam haudquaquam assecuta sit, at viribus certe nostris minime inferior est. Nos autem utinam ipse beni- gnus desuper et placidus aspicias, atque hunc populum gubernes, perfectum perfectæ Trinitatis, quæ in Patre, et Filio, et Spiritu sancto intelligitur et colitur, adoratorem: neque, si quidem res pa- catæ futuræ sint, in vita teneas, gregemque me- cum pascas; sin autem Ecclesia bellis flagratura est, reducas, aut assumes, tecumque, et cum tui